
• 
Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Gobierno de Chile 

AUTORIZA FUNCIONAMIENTO DE
TERMINAL DE SERVICIOS DE
LOCOMOCIÓN COLECTIVA URBANA
DE LA COMUNA DE CHIGUAYANTE

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 300 /

CONCEPCIÓN, 10 de Julio de 2017

VISTO: Lo d ispuesto en e l  D.S.  Nº 212/92 y sus
modificaciones y la Resol ución Nº 52/2004, a mbos del  M i n isterio de Transportes y
Telecomun icaciones; el D .S .  N º 47/92, modificado por el D .S .  Nº 270/04, ambos del
M in isterio de Vivienda y Urbanismo; Certificado de domin io vigente del  conservador de
bienes raíces de Chiguayante ; Copia de inscripción fusión i nmob i l i aria ,  inversiones y
transportes públ icos de pasajeros Chiguayante S .A del notario y conservador suplente
de Chiguayante; Certificado de vigencia de la inmobi l iaria ,  i nversiones y transportes
públ icos de pasajeros Chiguayante S .A; Certificado de vigencia del servicio de
Locomoción Colectiva Plaza del  Trébol S.A. de fecha 29 de j unio de 2017, Certificado
de Adm i nistración, todos de l  conservador de b ienes raíces y comercio de Chiguayante;
Certificado de vigencia de la Sociedad Transportes Vía Sig lo XXI S .A, certificado de
admin istración todos del conservador de bienes raíces y comercio de Chiguayante;
Acta de sesión de d i rectorio de Transportes Siglo XXI S.A. ; Decla ración Jurada de don
Carlos Cifuentes que acredita que continua siendo el Representante Lega l  de la
Sociedad Transportes Vía Siglo XXI ; Acta Sociedad Expresos Plaza del  Ma l i  S .A. de
Reun ión Ord i naria de Accion istas de fecha 14 de ju l io  de 2016;  Acta de sesión
ord inaria y Acta de sesión Extraord inaria de d i rectorio de Sociedad Expresos Plaza del
Mal l  S .A;  Contrato de Arrendamiento entre la Sociedad i n mobi l iaria,  i nversiones y
transportes públ icos de pasajeros Chiguayante S .A y Sociedad Expresos Plaza del  Mal l
S .A. ; Contrato de Arrendamiento entre la  Sociedad i nmobi l iaria ,  inversiones y
transportes públ icos de pasajeros Chiguayante S.A y Transportes Vía Siglo XXI S.A;
Declaración Jurada q ue certifica la vigencia del contrato de a rriendo entre la Empresa
Vía Sig lo XXI y la Sociedad Inmobi l iaria, Inversiones y Tra nsportes Públ icos de
Pasajeros Chiguayante S.A. ; Decla ración Jurada de don Luis Francisco Álva rez Leal ,
representante Lega l  de  la Sociedad Expresos Plaza del  Ma l i  S .A ;  Permiso de
Edificación Nº 24 de fecha 02 de marzo de  201 1 ;  Certificado de Recepción Defin itiva
Parcia l  N º 72 de fecha 25 de septiembre de 2014 y Certificado de Recepción Defin itiva
Parcia l  Nº 1 18 de fecha 30 de octubre de 2012;  certificado de Categoría ; Certificado de
Recepción defi n itiva Nº 55 de fecha 0 1 . 07 .20 1 6 ;  todos de la d i rección de Obras de la I .
Municipal idad de Chiguayante; Ord Nº 741/20 14 de la d i rección de Tránsito y de Obras
de la I .  M unicipal idad de Chiguayante donde precisa la i nformación sobre el acceso al
termina l  de locomoción col ectiva u rbana de Chiguayante; Oficio Ord inario Nº 3307, de
27 de noviembre de 2009, de esta Secretaría Reg ional M in isteria l ,  que aprueba y
adju nta e l  Informe Previo Favorable pa ra el proyecto de term i na l  de buses presentado
por la Sociedad inmobi l ia ria ,  inversiones y transportes públ icos de pasajeros
Chiguayante S .A, de la Com una de Chiguayante ; Oficio Ord inari o  Nº 7 1 2  de fecha 1 5
de abri l de 2 0 1 0  e n  e l  q u e  a prueba Informe Final EISTU proyecto Terminal  Locomoción
Colectiva Urbana de Chiguayante ; Informe Juríd ico Nº 07-2017  de fecha 20 de enero
de 201 7 ;  Certificado de vigencia de la Sociedad del  abogado Asesor de la Secretaria
Reg ional M in isterial  del Biobío ;  Acta de visita i nspectiva , del 30 de noviembre de 2016
y la sol icitud del  interesado, para la d ictación de la Resolución de a utorización de
Termina l ;  la Resolución N º 1600, de 2008 de la Contra loría Genera l  de la  Repúbl ica ;  y
la  demás normativa vigente que resu lte ap l icable.



• 
Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Gobierno de Chile 

CONSIDERAN DO:

1 . - Que, corresponde emitir un pronunciamiento 
respecto de la aprobación del funcionamiento del terminal de locomoción colectiva 
urbana prestado mediante buses para los servicios de transporte de pasajeros, cuyos 
responsables son Transportes Vía Sig lo XXI S.A. ,  rol ún ico tributario Nº 96 .770.880- 1 ,  
representada lega lmente por don Carlos Cifuentes Ferre i ra ,  Rut :  5 . 986.472-6, y la  
empresa Expresos Plaza de l  Ma l l  S.A, rol ún ico tributario 96.  7 17  .040-2, representada 
legalmente por don Lu is Álvarez Lea l, Rut: 9 .697. 269-5. 

2.- Que este terminal  funcionará en el inmueble ubicado 
en Avenida Manuel Rodriguez Nº 4545 de la comuna de Chiguayante, Provincia de 
Concepción, Reg ión del Bío-Bío, de acuerdo a los contratos celebrados entre la 
Sociedad inmobi l iaria ,  inversiones y transportes públ icos de pasajeros Chiguayante S.A 
y Transportes Vía Siglo XXI S .A, de fecha 18 de noviembre de 2014 y el contrato 
celebrado entre la Sociedad inmobil iaria, inversiones y transportes públ icos de 
pasajeros Chiguayante S.A y con la empresa Expresos Plaza del Mall S .A, de fecha 18 
de noviembre de 2014.  

3 . - Que, esta Secretaría Reg ional, med iante Oficio Ord .  
Nº 3307, de 27 de noviembre de 2009, otorgó Informe Previo Favorable respecto de 
las características operacionales del terminal de la Línea de buses Urbanos ub icado en 
Avenida Manuel Rod ríguez Nº 4545 de la Comuna de Chiguayante. 

4.- Que el proyecto de terminal  cumple con los 
requisitos mínimos de infraestructu ra física establecidos en la tabla Nº 1 del artículo 
4 . 1 3 . 6, del Capítulo 13  del D .S .  47/92 del M in isterio de Vivienda y Urbanismo, vigente 
a la fecha de recepción defin itiva del mencionado termina l .  

5 . - Que, la Dirección de Obras de la I .  Mun icipa lidad de 
Chiguayante emitió los Certificados de Recepción Defi n itiva parcial Nº 118 de 
30. 10 .2012 y Nº 72 de 25 .09 . 2014, correspond ientes a l  Permiso de Ed ificación N°24,
de 02 de marzo de 201 1 , en el que consta la aprobación parcial de proyecto como
terminal  de locomoción colectiva u rbana y el certificado Nº 2877 en donde señala la
categoría B-5 .

6 . - Que, conforme a l  acta de visita inspectiva rea l izada 
el 30 de noviembre de 2016 por personal de esta Secretaría Reg ional M in isterial, se 
constató que el i nmueble en referencia cumple con las características operacionales 
mínimas defin idas por el M in isterio de Transportes y Telecomun icaciones para 
funcionar como un Terminal  de Buses categoría B - 5, con capacidad para 300 Buses. 

RESUELVO:

1 ° Autorízase el funcionamiento del Terminal Urbano
para los serv1c1os de locomoción colectiva prestado med iante buses, ub icado en 
Avenida Manuel Rodriguez Nº 4545 de la comuna de Chiguayante, Provincia de 
Concepción, Reg ión del Bío-Bío, de responsabi l idad de Transportes Vía Siglo XXI S.A., 
rol ún ico tri butario Nº 96. 770. 880- 1 ,  representada legalmente por don Carlos 
Cifuentes Ferrei ra, Rut : 5 . 986.472-6, y la empresa Expresos Plaza del Mal l  S.A, rol 
ún ico tributario 96. 7 17 .040-2, representada lega lmente por don Luis  Álvarez Leal, Rut : 
9 .697 . 269-5. 

2º El tipo de terminal  es un  termina l  de Buses (TV)
clasificado en "Categoría B-5", conforme a lo ind icado en el artículo 45° bis del D.S. 
212/92 del M in isterio de Transportes y Telecomunicaciones y a la tabla establecida en 
el artícu lo 4. 13 . 6  del D.S. 47/92 del M in isterio de Vivienda y Urban ismo, vigente a la 
fecha de Recepción Defin itiva del mencionado Termina l .  



Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Gobierno de Chile 

3° La capacidad máxima del  termina l  corresponde a
300 veh ícu los, e l lo  de conformidad a l  artícu lo 45° del D .S .  212/92 del  M in isterio de
Transportes y Telecomunicaciones, vigente a la fecha de recepción d efin itiva del
mencionado term ina l .

4° Déjase constancia de l o  s igu iente :

A) Harán  uso del  term i na l  referido  los serv1c1os de
locomoción urbana de Chiguayante, cuyos responsables son Transportes Vía Siglo XXI
S.A. ,  ro l ú n ico tributario N º 96.770.880-1,  representada legalmente por don Carlos
Cifuentes Ferre i ra, Rut: 5 . 986.472-6, y la empresa Expresos Plaza del  Ma l l  S .A, rol
ún ico tributario 9 6 . 7 1 7 . 040-2, representada legalmente por don Luis Álvarez leal , Rut:
9 .697 .269- 5 :

1 . Servicio d e  locomoción colectiva Transportes Sig lo XXI S .A . ,  hasta con 3 9
vehícu los, con recorrido :

Tronca l : Manuel Rodriguez - Centro Concepción - Autopista - Ta lcahuano.

2 . Servicio de Locomoción colectiva Expresos Plaza del  Ma l l  S .A. ,  hasta con 69
veh ícu los, con recorrido :

Troncal 1 1 5 :  Chiguayante - Centro - Penco - Li rquén 
Troncal 1 1 8 :  Chiguayante - Centro - Cal lao - Nonguén

B) El  term inal que se a utoriza pod rá ser uti l i zado hasta
por una cantidad máxima d iaria de 300 vehícu los, en conformidad a la normativa
vigente al momento de la recepción defin itiva .

C) El administrador del  termina l  será don Carlos
Cifuentes Ferre i ra,  Rut Nº 5 . 986 .472-6 ,  con domici l io en Aven ida Manue l  Rodriguez Nº 

4545, com una de Chiguayante.

Sº El  pú bl ico usuario  no podrá accede r  al term ina l  cuyo
funcionamiento se a utoriza .

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBILÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO
OFICIAL POR CUENTA DEL INTERESADO.




